
Únor  2008  1

Únor 2008

I n f o r m a č n í  m ě s í č n í k  p r o  p r o d e j  b i o p o t r a v i n v  Č e s k é  r e p u b l i c e

Pošumavský bio med
pana Pintíře a
ekologický chovu včel 

str. 3

Bio Summit 2008
představí světové
experty  

str. 5

Výrazný nárůst
ekofarem v České
republice

str. 6

Nové evropské 
BIO logo

str. 6

Bambusové oblečení 
v Čechách str. 8

Obchody v Číně nesmí
zdarma rozdávat
igelitové sáčky

str. 10

Rubriky
Novinky na trhu 8
Kalendář bio akcí 8
Zajímavosti z bio světa 12
Bio do škol 13
Zprávy v kostce 15
Zprávy z výzkumu 15
EZ ve světě 15

Obsah

Bio Obchod

Pošumavský bio med ekolo-
gického včelaře Jana Pintíře
byl vybrán odbornou porotou
jako Česká biopotravina roku
2007. Odborná porota 6. roč-
níku soutěže dále vyhlásila
čtyři vítěze kategorií, pečivo,
mléčné výrobky, nápoje a po-
chutiny.
V nebývalé konkurenci více
než 70 nominovaných biopo-
travin získal titul Česká biopo-
travina roku 2007 Pošumavský
bio med ekologického včelaře
Dr. Ing. Jan Pintíře, Ph.D.
z Nedaniček u Švihova v okre-
se Klatovy. „Pošumavský bio
med pana Pintíře získal od po-
roty nejen absolutně nejvíce
bodů, ale také nadchnul vyni-
kající chutí, širokým výběrem
jednodruhových medů chara-
kteristických vlastností a způ-
sobů použití. Jedná se v pod-
statě o jediné sladidlo v bio kva-
litě z české suroviny. Pan Pintíř
je také jediný český včelař, kte-
rému se přirozenou cestou
podařilo vypořádat se s para-
zitárním onemocněním včel,
které vyvolává roztoč Varroa
destruktor“, hodnotí vítěznou
biopotravinu předseda poroty
Pavel Maurer.
Vzhledem k velkému počtu
nominovaných biopotravin se
porota rozhodla vyhlásit vítěze

v kategoriích pečivo, nápoje,
mléčné výrobky a pochutiny-
ostatní. 
Vítězem kategorie pečivo se
staly Celozrnné špaldové
krekry s dýňovým semínkem
a česnekem z Biopekárny
Zemanka-Jan Zeman. Porota
vysoko vyzdvihla originální
recepturu, výbornou chuť,
tradiční ruční výrobu a velmi
dobře zpracovaný vizuální styl
obalu celé produktové řady.
„Špaldové krekry nabízí svým
složením zdravou a velmi chut-
nou alternativu k běžným chip-
sům“, zhodnotila vítěze kate-
gorie členka poroty Eva
Klánová, šéfredaktorka časopi-
su Moderní obchod. „Letos se
sešla velmi kvalitní nabídka bio
pečiva, od čerstvých rohlíků 
a chlebů, přes sladké vánočky,
speciality jako chléb z naklíče-
ného zrní, předpečené, zamra-
žené těsto na dopékání v pro-
dejnách, až po směsi na výrobu
domácího chleba. Všechny
nominované biopotraviny v této
kategorii mohou směle obstát
na velmi náročném trhu s pe-

POŠUMAVSKÝ BIO MED 
ČESKOU BIOPOTRAVINOU ROKU 2007

čivem a je potěšující, že se pro
jejich výrobu využívají téměř
výhradně tuzemské suroviny“,
doplňuje další člen poroty
David Bouma, šéfredaktor
časopisu Úroda.
Také v kategorii mléčných bio
výrobků se sešla kvalitní
nabídka. Vítězem kategorie se
stal Bio kysaný nápoj jahoda
z Mlékárny Valašské Meziříčí
spol. s r.o.. Jedná se o chuťově
vynikající jahodovou variantu
úspěšného BIO kysaného ná-
poje, loňského vítěze soutěže.
„Bio mléko pochází od regio-
nálních ekologických farmářů.
Bio kysaný nápoj je velmi
úspěšný na trhu nejen díky
vynikající chuti, ale také kva-
litnímu praktickému obalu“,
komentuje vítězný výrobek Jiří
Urban, zástupce svazu ekolo-
gických zemědělců Pro-bio. 
V kategorii bio nápoje zvítězil
Hostětínský sirup z černého
bezu, vyráběný společností
Tradice Bílých Karpat s.r.o.
Porota ocenila výbornou chuť
tradičního nápoje českého
venkova, sirupu, a velmi kva-
litní rozvinutí úspěšného vý-
robního programu využití plo-
dů pocházejících z biosférické
oblasti Bílých Karpat. 
Vítězem velmi silně zastou-
pené kategorie pochutin se stal
celkový vítěz soutěže, Pošu-
mavský bio med. 
Kromě uvedených vítězů kate-
gorií a celkového vítěze se 
v Top 10 nejúspěšnějších bio-
potravin loňského roku ještě
umístily tyto biopotraviny: 
Bio jogurtový drink z
mlékárny OLMA, a.s., 

Pokračování na str. 3





Únor   2008          3

Bio Obchod

POŠUMAVSKÝ BIO MED ČESKOU BIOPOTRAVINOU ROKU 2007

Pošumavský bio med pana Pintíře a ekologický chov včel 

Bio dýňové gomasio společ-
nosti bio nebio s.r.o., Bio hovězí
zadní bez kosti nominované
společností Moravan a.s. Petř-
vald, Čoko-kokosky se špal-
dovou moukou a Celozrnné
špaldové krekry se sezamem
a sojovou omáčkou z Bio-
pekárny Zemanka a Hruško-
jablečný bio mošt Olgy Syro-
vátkové-Zámecké sady Chrámce.
Soutěž Česká biopotravina roku
společně s PRO-BIO Svazem
ekologických zemědělců vy-
hlašuje Potravinářská komora
České republiky. Vítězný
výrobce získává šek v hodnotě
20 000 Kč, všechny nomino-
vané biopotraviny budou pre-
zentovány ve speciální vitríně
pavilonu D Brněnského výsta-
viště při odborném potravi-
nářském veletrhu SALIMA
2008. Mediálně akci již třetím
rokem podporuje časopis Mo-
derní Obchod. 
Vítězové soutěže převezmou
ocenění z rukou ministra země-
dělství Petra Gandaloviče, pre-
zidenta Potravinářské komory
ČR Miroslava Tomana a před-
sedy odborné poroty Pavla
Maurera první den veletrhu
SALIMA, 4. března 2008.

Název biopotraviny Body Výrobce

Pošumavský bio med 509 Dr. Ing. Jan Pintíř Ph.D.
Bio kysaný nápoj - jahoda 498 Mlékárna Valašské Meziříčí 

spol. s r.o.

Bio jogurt drink 471 OLMA, a.s

(bílý, jahoda, brusinka/černý rybíz)

Bio dýňové gomasio 468 bio nebio s.r.o.
Celozrnné špaldové krekry 467 Biopekárna Zemanka
s dýňovým semínkem a česnekem -Jan Zeman

Bio hovězí zadní bez kosti 467 Moravan a.s. Petřvald

Čoko-kokosky se špaldovou moukou 466 Biopekárna Zemanka-Jan Zeman

Hostětínský sirup z černého bezu 464 Tradice Bílých Karpat s.r.o.
Hruško-jablečný bio mošt 462 Olga Syrovátková

-Zámecké sady Chrámce
Celozrnné špaldové krekry 461 Biopekárna Zemanka
se sezamem a sojovou omáčkou -Jan Zeman

Chovatel - ekologický včelař
musí být registrován v souladu
se zákony EU a ČR o ekologic-
kém zemědělství a musí res-
pektovat veškeré dané zákonné
podmínky, zejména umístit
včelstva tak, aby byl zaručen
dostatek přírodního nektaru,
medovice a pylu pro včely 
a přístup k vodě. Umístění musí
být takové, že v okruhu 3 kilo-
metrů od umístění včelstev se
zdroje nektaru a pylu skládají
převážně z kultur pěstovaných
ekologickým způsobem a/nebo
divoce rostoucími rostlinami 
a zajistit dostatečnou vzdále-
nost od všech nezemědělských
zdrojů znečištění, která by

mohla vést k zamoření. Musí
vyloučit veškeré cizorodé látky,
zejména pak chemické veteri-
nární látky pro léčení včelstev.
Je zakázáno umělé přikrmování
včelstev, na konci období pro-
dukce je třeba včelstvům zajis-
tit dostatečné zásoby medu a py-
lu k jejich přezimování. Umělá
výživa včelstev je povolena,
pokud je jejich přežití ohroženo
extrémními klimatickými pod-
mínkami. Umělá výživa musí
sestávat z medu pocházejícího
z ekologického zemědělství, 
a to přednostně navíc ze stejné
jednotky. 
Úly musí být v zásadě vyro-
beny z přírodních materiálů,

nezávadných z hlediska život-
ního prostředí a z hlediska vče-
lařských produktů. 
Chov „Pošumavských včeli-
ček“ na sklonku roku 2006
úspěšně splnil veškerá zákonná
kritéria a byl zařazen do eko-
logického zemědělství - vče-
laření s BIO produkcí. Chov se
nachází v Pošumavském kraji,
včelstva jsou umístěna v roz-
sáhlých lesních komplexech
okresů Klatovy a Plzeň-jih, kde
jsou chována v nepřerušené
linii více než 100 let, přičemž
jsou rozchována z divoké
původní středoevropské - české
medonosné včely (Apis melli-
fera mellifera L.) - ekotyp Včela

Pošumavská, odchycené v di-
voké přírodě na shodném
místě, kde jsou včelstva stále
chována. 
Hlavní filosofií chovu je poz-
návání života včel a jejich
přirozené vedení v souladu 
s přírodními zákony s cílem
bezzásahovosti a získávání pl-
nohodnotných, čistých včelích
produktů plných včelí, resp.
přírodní, pozitivní energie.
Celý chov je specifický až
unikátní, což vyplývá z jeho
filosofie. Dalším specifikem je
experimentální činnost zaměře-
ná na životní projevy především

Pokračování ze str. 1 Top 10 - biopotraviny s největším počtem získaných bodů

Pokračování na str. 4
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Tom Václavík
tom@greenmarketing.cz

Slovo šéfredaktora Pošumavský bio med pana Pintíře 
a ekologický chov včel

„Včely pošumavské“ a s ním spojená produkce jedno-druhových
medů v BIO-kvalitě. Z unikátních bio-medů lze jmenovat med mal-
iníkový, krušinový, vrbový, ostružiníkový, z divoké višně, jedlový,
borovicový a další. Každý bio med má své charakteristiky, vůni,
barvu, chuť i obsahy základních živin, je charakterizován i speci-
fickými léčebnými účinky na lidský organismus, pro které si nalézá
své konečné spotřebitele a uspokojuje jejich výjimečné potřeby.
Detailní informace a fotografie na www.sweb.cz/sumavskymed

Vážení přátelé,
nebývalý zájem českých výrobců o nomi-
naci svých bio výrobků do soutěže Česká

biopotravina roku je dobrým znamením, že si nechtějí
nechat rychle rostoucí český trh vzít zahraniční
konkurencí, ale rozhodli se o něj bojovat. A bojovat
bude rozhodně o co. V loňském roce obrat v České
republice jistě překročil jednu miliardu a do konce roku
2010 by mohly být čtyři, pokud poroste poptávka tak, jak
předpokládám. Kvalitou se většina nominovaných
biopotravin svým zahraničním konkurentům rozhodně
vyrovná. V čem zatím mírně pokulháváme je marketing
a branding. Zatím se na českém bio trhu nevyprofilovala
žádná silná bio značka, která by dokázala zákazníky
emotivně zaujmout. Některé ovšem mají dobře našláp-
nuto, jako například Biopekárna Zemanka. Hned tři její
výrobky se umístily v Top 10 nejúspěšnějších biopo-
travin loňského roku. Tradice Bílých Karpat s bio mošty
a sirupy a DoRa z kozími sýry a nápoji jsou také na
správné cestě.
Pokud se chtějí čeští bio výrobci v marketingu zlepšit,
mám pro ně dva tipy. Už za dva týdny začíná v Norim-
berku další světový veletrh biopotravin BioFach, na
kterém nebude o inspiraci rozhodně nouze. Téměř dva 
a půl tisíce vystavovatelů tam bude prezentovat své
biopotraviny.
Pokud nechcete nebo nemůžete jet do Německa, udě-
lejte si čas na konci března, kdy jsme do Prahy na Bio
Summit 2008 pozvali opravdová esa světového bio
marketingu. Investice do této konference se vám bohatě
vrátí.
Ani čeští zemědělci si nechtějí nechat ujít obrovský bio
potenciál a rychle zbrojí. Ploch ekologické orné půdy,
vinic i sadů rychle přibývá, na jejich první bio úrodu si ale
budeme muset ještě dva roky počkat. Do té doby se
budeme muset smířit s bio mrkví z Rakouska a bio
jablky z Itálie.
Přeji vám hodně marketingových úspěchů,

Abecední seznam firem, které nominovaly své
biopotraviny do soutěže Česká biopotravina roku 2007

1. Amylon, a.s.
2. Aromatis s.r.o 
3. bio nebio s.r.o.
4. Biopekárna Zemanka Jan Zeman
5. Česká včela s.r.o.
6. Delta Frozen Products, a.s.
7. Dr. Ing. Jan Pintíř Ph.D.
8. Emco spol. s r.o.
9. Extrudo Bečice, s.r.o.

10. Goldim, s.r.o.
11. Hamé, a.s.
12. Ing. Pavel Dobrovolný Dvůr Ratibořice
13. Jiří Chlebníček, Pekařství Leština
14. Jizerské pekárny spol. s r.o.
15. K III spol. s r.o.
16. Labora s.r.o.
17. Lifefood Czech Republic s.r.o.
18. Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o.
19. Moštovna Lažany, výroba nápojů spol. s r.o.
20. Moravan a.s. Petřvald
21. Olga Syrovátková Zámecké sady Chrámce
22. OLMA a.s.
23. Pekařství Balabán s.r.o.
24. Polabské mlékárny a.s.
25. Pro-bio obchodní společnost s r.o.
26. Semix Pluso, spol. s r.o. 
27. Tomáš Hradecký
28. Tradice Bílých Karpat s.r.o.
29. Velta Plus EU spol. s r.o.
30. Vitall s.r.o.

Pokračování ze str. 3
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Bio Summit 2008 představí světové experty
Bio Summit 2008, jediná od-
borná konference na téma mar-
keting a prodej biopotravin ve
střední Evropě, představí oprav-
dové světové experty v oboru
biopotravin. Bio Summit pro-
běhne 27. března v Praze jako
doprovodný program veletrhu
Biostyl. 
Amarjit Sahota z Velké Britá-
nie, bez kterého se neobejde
žádná významná světová bio
konference, představí poslední
vývojové trendy ve světě.
Toralf Richter ze Švýcarska
ukáže úspěšné nástroje na pod-
poru prodeje biopotravin v malo-
obchodě. Jak vytvořit a úspěšně
komunikovat bio značky účast-
níkům konference představí
Tim Hackert-Wilberg, německý
specialista na budování bio
značek. Pokud chcete vaše bio-
potraviny odlišit od konkurence
a uspět na trhu, nenecháte si

jistě ujít přednášku Sylvie Pfaff
z Německa. Nákupčí obchod-
ních řetězců a výrobců biopo-
travin by si určitě neměli nechat
ujít vystoupení Jaroslava Ku-
chaře z poradenské firmy Blue
Strategy, který si zaměří na
specifika řízení kategorie bio-
potravin. Velký zájem bude jistě
o faktická data o vývoji čes-
kého trhu s biopotravinami 
a nástin jeho dalšího vývoje.
Ćeský trh představí Tom Václa-
vík z Green marketing. 
Praktický příklad úspěšného
biopodniku, německého bio
pivovaru Neumarkter Lamms-
braeu, představí jeho obchodní
ředitel Peter Schneider. Josef
Holub z COOP Centra a Pavel
Strašák z firmy TopBio ve spo-
lečné prezentaci představí svoji
úspěšnou spolupráci při zavá-
dění bio sortimentu v druž-
stevních prodejnách. 

Konference, kterou zahájí Mi-
roslav Toman, prezident Potra-
vinářské komory ČR, slibuje
účastníkům také skvělé gastro-
nomické zážitky. Veškeré ob-
čerstvení bude v bio kvalitě, ně-
kolik výrobců nabídne ochut-
návky nejkvalitnějších bio a Fair
Trade čokolád, čerstvě pražené
kávy a nápojů, včetně bio vína. 
Během oběda bude hostitelem
u každého stolu jeden z refe-
rentů konference. To dává
účastníkům možnost dozvědět
se o tématu referentovy před-

nášky další detaily v neformál-
ním rozhovoru.
Kompletní program konference
a speciální podmínky pro regi-
straci lze získat na adrese
www.biosummit.cz.



Počet českých ekologicky hos-
podařících zemědělců se v roce
2007 zvýšil téměř o 45 procent
a překročil hranici 1300 eko-
farem. Farmáři přecházejí na
ekologické zemědělství kvůli
rostoucí poptávce po biopotra-
vinách. Ta se projevila i mezi-
ročním nárůstem počtu regis-
trovaných výrobců biopotravin
o více než 65 procent na 253.
ČTK o tom informoval mluvčí
ministerstva zemědělství Petr
Vorlíček. 
MZe je přesvědčeno, že za
růstem ekologického zeměděl-
ství je rostoucí poptávka čes-
kých konzumentů po biopotra-
vinách. „Zvýšená poptávka po
biopotravinách přesvědčila ze-
mědělce i zpracovatele, že pro-
dukce biopotravin je dobrá pod-
nikatelská příležitost,“ uvedl
dnes ministr zemědělství Petr
Gandalovič. 
Ekofarmy k 31. prosinci 2007
obhospodařovaly více než 7 pro-
cent celkové výměry zeměděl-
ské půdy v Česku, přibližně
312.000 hektarů. Podle odbor-
níků je významný především
nárůst obdělávané výměry 
o přibližně 6000 hektarů na

skoro 30.000 hektarů, převáž-
nou většinu ekologicky obdělá-
vané půdy ale stále zabírají
traviny s více než 280.000 hek-
tary. 
V průběhu roku 2007 se zvýšil
také počet ekologických sadařů
a vinařů, výměra ekologických
sadů je v současné době 1625
hektarů, výměra vinic 245 hek-
tarů. Je registrováno také šest
ekologických chovatelů včel. 
Růst poptávky po biopotra-
vinách lze očekávat i v následu-
jících letech, přispět k ní mají 
i propagační kampaně. „Nej-
větší propagační akce nás
teprve čeká, v nejbližší době se
rozběhne tříletá státní kampaň
na zvýšení informovanosti širo-

ké veřejnosti o biopotravinách,
kterou bude z 50 procent spolu-
financovat Evropská komise,“
řekl Gandalovič. 
Stát loni ekologické zemědělce
podpořil celkovou částkou asi
500 milionů korun, o 200 mili-
onů více než jim vyplatil v roce
2006. Hlavním zdrojem dotací
pro ekofarmy bude v následu-
jících letech program rozvoje
venkova, z něhož může ČR 
v letech 2007 až 2013 čerpat
asi 100 miliard korun. 
Češi v roce 2006 za biopo-
traviny utratili 760 milionů
korun, meziročně přibližně 
o polovinu více. V roce 2011
mají tržby podle odborníků
překročit tři miliardy korun.
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Evropská komise na svém led-
novém zasedání pozměnila
Přílohu V nařízení rady (EEC)
číslo 2092/91 a tím zavedla
novou podobu loga, označu-
jícího všechny v EU vyrobené
biopotraviny. Důvodem ke
změně bylo, že dosavadní logo
již nesplňovalo potřeby účast-
níků trhu. 
Nové logo umožňuje snadnější
identifikaci biopotravin spotře-
biteli. Znění nové přílohy jasně
říká, že dosavadní podoba bio
loga může být nadále pou-
žívána až do vyčerpání zásob
již vytištěných obalů. Použí-
vání evropského bio loga je až
do konce roku 2008 dobro-
volné, od 1.1.2009 však bude
povinné. 

Výrazný nárůst ekofarem v České
republice

Nové evropské
BIO logo

BioBio Lassi - nápoj dle indické receptury 
v prodejnách Plusu
BioBio jogurtový nápoj lassi obohatil
nabídku řady biopotravin diskontního
řetězce Plus. „Nový nápoj, připravený dle
3200 let staré indické receptury, pochází 
z ekologického zemědělství. Lassi nabí-
zíme ve třech chuťových variantách:
mango, banán - maracuja a ananas -
kokos,“ říká David Kolář z Plusu a do-
dává: „Lassi je další biopotravinou, která
odpovídá modernímu stylu a trendům ve
stravování, proto jsme jej zařadili do naší
nabídky.“   
BioBio jogurtový nápoj lassi je prodáván 
v plně recyklovatelných obalech. Vyho-
vuje tak vysokým nárokům na ekologické

chování potravinových řetězců, které 
v poslední době vyžadují jak zákazníci tak
nejrůznější ekologické organizace. „Šetr-
nost k životnímu prostředí stejně jako
kvalitní biopotraviny jsou pro Plus 
a také pro naše zákazníky velice důležité,“
vysvětluje David Kolář z Plusu.       
Při volbě nového bio produktu se
společnost PLUS - DISCOUNT nechala
inspirovat rozmanitou kuchyní daleké
Indie. První zmínky o jogurtových nápo-
jích lassi pocházejí už z doby kolem roku
1200 př.n.l.. Nápoje byly tehdy společně 
s jídlem podávány jako hlavní dary
bohům.
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N o v é  p r o d u k t y  n a  t r h u

Kategorie: nápoje 
Balení: skleněné láhve o obsahu
0,3 litru a 1,0 litru 
Trvanlivost: 18 měsíců 
Složení: složení výrobku dle
etikety 
Zvláštnosti: bez obsahu řepného
cukru, bez chemickách barviv,
příchutí, konzervantů, alergenů,
vhodná ke každodenní konzumaci
i pro děti, neodvoňuje oragnismus,
pomáhá při ledvinových a urolo-
gických obtížích, obsahuje flavo-
nové glykosidy (cca 2%), silice
(cca 0,05 až 0,5%), pryskyřice,
třísloviny (5 až 9%), vitamín C, 
B karoteny, organické kyseliny,
saponiny, minerální látky, betu-
lalbin, olej, cukr a fytoncidy.

Dovozce: SOLEX AGRO, s.r.o.,
Polní 5, 746 01 Opava, 
tel.554 725 350, 602 522 185
www.solexagro.cz, email:
tomas.matula@solexagro.cz
Distribuce: velkoobchody se
zdravou výživou, prodejny zdravé
výživy

Březová šťáva bez příchuti BIO, s příchutí aronie, borůvky, brusinky, šípku a rakytníku

Kalendář bio akcí

BioFach, Vivaness - mezinárodní veletrh biopotravin a přírodních
produktů, Norimberk, 21. - 24. 2. 2008, www.biofach.com

SALIMA - mezinárodní potravinářské veletrhy, Výstaviště Brno,
4. - 7. 3. 2008, www.salima.eu

Biopotraviny ve veřejném stravování - mezinárodní konference,
Brno. 5. 3. 2008, www.salima.eu

Bio Summit - mezinárodní konference na téma marketing a prodej
biopotravin, Praha, 27. 3. 2008, www.biosummit.cz

Mezinárodní vědecká konference o ekologickém zemědělství 
a klimatických změnách, Clermont-Ferrand, Lempdes, Francie,
17. - 18. 4. 2008

Biol 2008 - Mezinárodní soutěž v bio olivových olejích, Bari,
Itálie, 30. 4. - 7. 5. 2008, www.premiobiol.it

Planet Diversity 2008 - Local, Diverse and GMO-Free | World
Congress on the Future of Food and Agriculture, Bonn, Německo,
12. - 16. 5. 2008, http://www.planet-diversity.org/

BioFach China, Šanghaj, 29. - 31. 5. 2008, www.biofach.com

16. Světový kongres IFOAM: Cultivate the Future, Modena,
Itálie, 16. - 20. 6. 2008

Bambusové oblečení v Čechách
Česká značka MARVEL-BAM-
BOO OUTDOOR vznikla na
jaře roku 2007 a představuje
nabídku funkčního outdooro-
vého oblečení pro volný čas.
Celá nabídka této značky je za-
ložena na patentovaném použití
bambusových vláken, která v so-
bě skrývají velmi zajímavé
vlastnosti. Využitím bambusu 
a bio bavlny se tak MARVEL
zařadil mezi produkty, které
jsou šetrné k životnímu pro-
středí a zároveň mohou dobře
sloužit lidem.
V době, kdy je globální změna
klimatu velmi žhavou otázkou, si
mnoho lidí uvědomuje vliv svého
chování na životní prostředí.
Stej-ně tak i lidé v MARVELU,
kteří se rozhodli přinést na trh ob-
lečení, které využívá surovin 
z ekologického zemědělství.

Pěstování bambusu na plan-
tážích je pro farmáře ekonom-
icky velmi výhodné. Díky
antibakteriálním a antifungicid-
ním vlastnostem bambusu ne-
musejí tito farmáři používat
pesticidy a jiné chemické po-
střiky. Bambus je rostlina, která
není náročná na vodu a její
přírůstky dosahují až půl metru
za den, což jej činí dokonale
obnovitelným zdrojem. 
Stejně tak i farmáři na bavlně-
ných plantážích, kteří pěstují
bavlnu v kvalitě bio, nesmějí při
pěstování používat chemické
postřiky a umělá hnojiva. 
Mnoho lidí se dnes podivuje na
tím, že levné bavlněné oblečení
jim způsobuje kožní problémy.
Není se co divit. Při konvenčním
pěstování bavlny, potřebné na
výrobu jednoho trička, bylo

použito kolem 150 gramů pes-
ticidů, které samozřejmě v ba-
vlně zůstanou a při styku s po-
kožkou nastane nežádoucí
reakce. Lidé, kteří s těmito
chemikáliemi na polích pracují,
trpí velmi vážnými zdravotními
problémy a stejně tak i příroda
a vodní zdroje kolem polí.
Oblečení značky MARVEL-
BAMBOO OUTDOOR překva-
puje jemností materiálu. Na
pokožce působí velmi příjem-
ně. Díky tvaru vláken je oble-
čení hladké, pohodlné a ne-
podléhá obrušování. Má 3 až

4x větší savost než bavlna. Vlák-
no saje a odpařuje pot tak, že
pokožku nevysouší, ale pře-
bytek potu vždy spolehlivě
odvede. Udržuje tak na pokož-
ce přirozené prostředí. Obleče-
ní se nelepí na pokožku ani 
v největších vedrech, nebo při
náročném sportování.
Bambus dýchá, zahřívá i chladí
- díky své mikrostruktuře zů-
stává přírodní bambusové 
vlákno v horkém počasí o 2 až
3 stupně chladnější než bavlna
a naopak v chladnu příjemně
zahřívá. Tyto termoregulační
vlastnosti jsou porovnatelné se
synteticky vyráběnými vlákny,
ze kterých se vyrábí funkční
prádlo pro sportovní užití. Stej-
ná mikrostruktura vlákna za-
jišťuje také vysokou prodyš-
nost materiálu.

Pokračování na str. 10
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Bambusové
oblečení v Čechách
Pokračování ze str. 8

Bambus bývá zřídkakdy napa-
den škodlivým hmyzem či
nemocemi. Vědci z tokijské
univerzity našli v bambusu
složku zvanou „bamboo kun“,
která má přirozené antibakte-
riální a bakteriostatické vlast-
nosti, které tyto rostliny chrání
před bakteriemi a plísněmi.
Testy prokázaly, že díky této
složce má přírodní bambusové
vlákno stejné vlastnosti jako
sama rostlina a přítomnost
bambusového vlákna dokáže
zničit až 70 procent nežádou-
cích bakterií. Oblečení je tak
vysoce rezistentní vůči zápachu
i při dlouhodobém nošení. Tuto
unikátní vlastnost má vlákno 
i po 50 vypráních. 
Lidé v Marvelu jsou přesvěd-
čeni, že se bambusové vlákno
se stane fenoménem 21. století
a částečně tak pomůže v proce-
su trvale udržitelného rozvoje.

www.bambusove-obleceni.cz

Čínská vláda chce zabránit
supermarketům a obchodům
rozdávat zdarma svým zákaz-
níkům ultratenké igelitové
tašky a současně zakázala i je-
jich výrobu. Důvodem má být
jejich přílišná ekologická zátěž
a úspora surovin při produkci. 
Své rozhodnutí zakázat od 
1. června 2008 výrobu a dis-
tribuci těchto dnes již neod-
myslitelných pomocníků při
nakupování obhajuje čínský
kabinet tím, že v zemi se prý
používá příliš mnoho igeli-
tových sáčků a nedaří se s nimi
patřičně nakládat. „Zatímco
vycházíme vstříc pohodlí zá-
kazníků, plýtváme drahocen-
nou ropou a znečišťujeme ži-
votní prostředí země,“ stojí 
v prohlášení vlády. 
Obavy nad znečišťováním
přírody panují i mezi obyčej-
nými Číňany, ale nový zákaz
nemusí být veřejností jedno-
myslně uvítán. Již minulý rok
zakázaly úřady obchodům 

v jihočínském městě Šenčenu
poskytovat sáčky zdarma a roz-
poutaly tak ostrou veřejnou
diskuzi. Místní prodavači se
obávali, že odradí své zá-
kazníky, a někteří lidé obviňo-
vali vládu z úmyslu převést
náklady na ochranu životního
prostředí na bedra občanů. 
Od 1. června již tedy nesmějí
být v Číně igelitové sáčky
rozdávány v obchodech zdarma
a na všech taškách musí být
vytištěna cena. Výroba, prodej
a používání sáčků s šířkou
menší než 0,025 mm je pod
hrozbou pokut a konfiskace
zboží zakázáno. Čínská vláda
také zvažuje úpravu daní, aby
tak odradila výrobce a prodejce
sáčků a současně podpořila
recyklaci tohoto odpadu. 
„Měli bychom také povzbudit
občany, aby se vrátili k lát-
kovým taškám a košíkům na
zeleninu,“ pokračuje prohlášení
vlády. 
Říše středu sleduje celosvětový

trend omezování spotřeby
igelitových tašek. Vlády mno-
ha zemí světa se o to pokoušejí
pomocí daňových restrikcí či
přímých zákazů. 
V Číně se denně použijí údajně
až tři miliardy igelitových
sáčků a země tak na produkci
plastických hmot používaných
pro obaly spotřebuje každým
rokem pět milionů tun ropy. 

Reuters

Obchody v Číně nesmí zdarma rozdávat igelitové sáčky



Únor  2008          11

Bio Obchod

Maloobchodní řetězec Whole
Foods Market oznámil, že ve
svých prodejnách  přestane na-
bízet plastikové sáčky a tašky
na jedno použití. Místo toho
bude podporovat použití tašek
na vícenásobné použití. 
Rozhodnutí se týká všech 270
prodejen této společnosti ve
Spojených státech, Kanadě 
a Spojeném království. Spo-
lečnost Whole Foods prohlá-
sila, že jejím cílem je nepou-
žívat ode Dne Země, který při-
padá na 22. dubna, žádné plas-
tikové sáčky a tašky. 
Města a státy stále více ome-
zují používání tašek a sáčků na
jedno použití, protože na sklád-
kách nepodléhají rozkladu,
mohou ucpat vodní kanalizaci,
ohrozit volně žijící zvířata 
a znečistit okraje silnic.

Whole Foods bez plastikových sáčků a tašek Evropská komise
potvrdila zákaz užití
neobohacených klecí

od roku 2012

Organic Marketing Forum 2008

A.C. Gallo, jeden z prezidentů
společnosti Whole Foods Mar-
ket, odhaduje, že tímto krokem
ušetří v období od začátku roku
do Dne Země asi 100 milionů
plastikových sáčků a tašek.
Whole Food k danému kroku
přistoupila po testech ve měs-
tech San Francisco, Toronto 

a Austin, kde se jí od zákazníků
dostalo kladné odezvy.
Potravinářská společnost bude
nadále nabízet 100% recyklo-
vatelné sáčky a tašky a zvýší
nabídku víceúčelových tašek,
které budou k prodeji.

Pro evropské výrobce a ob-
chodníky s ekologickými potra-
vinami jsou opět důležitá data
26. a 27. května 2008 ve
Varšavě. Během akce „Organic
Marketing Forum“ se v pol-
ském hlavním městě již potřetí
setkají významní podnikatelé 
z oboru, aby se seznámili s tr-
hem s biopotravinami ve střední
a východní Evropě a navázali
obchodní kontakty. Očekává se
350 účastníků, čímž bude toto
diskusní fórum patřit k nejvýz-
namnějším setkáním aktérů
trhu ve střední a východní
Evropě. 
Cílem této akce je zvýšení
mezinárodní spolupráce, jakož
i vybudování domácího trhu ve
střední a východní Evropě 
a zvláště v Polsku, a proto je
velmi žádoucí dát dohromady
zkušenosti, know-how, výrob-
ky a podniky působící na trhu 

s biopotravinami z východní 
a západní Evropy. Program
diskuse obsahuje 20 referátů
podnikatelů a zkušených exper-
tů a exkurzi do obchodních
firem ve Varšavě. Letos bude
důležitým tématem  nedostatek
surovin pro zpracovatele a stra-
tegie vedoucí k rychlé přeměně
biotrhu. Poprvé budou také 
v nabídce referáty pro země-
dělce, kteří se zajímají o vývoz.
Mimo to budou uvedeny refe-
ráty o veřejném stravování 
v biokvalitě. Současně budou
opět ekopodnikatelé prezento-
vat své výrobky a služby ve
výstavní hale. 
„Střední a východní Evropa 
i Polsko je zajímavá oblast pro
ekologické zemědělství. Nové
členské státy EU rozvíjí své
národní trhy a mohou zároveň
rozšiřovat export bioproduktů.
Organic Marketing Forum je

dobrá příležitost poznat nové
obchodní partnery,“ říká Ber-
nard Jansen, jednatel sdružení
EkoConnect. EkoConnect - Me-
zinárodní centrum  pro ekolo-
gické zemědělství střední a vý-
chodní Evropy se sídlem 
v Drážďanech organizuje kon-
ferenci ve spolupráci s polským
sdružením ekozemědělců Eko-
land, s poradenskou službou
pro zemědělství v Radomu 
a Organic Retailers Association.
Fórum je pod záštitou Polského
ministerstva zemědělství a roz-
voje venkova. Uzávěrka první-
ho kola přihlášek je 25. ledna
2008. Pro další informace 
a zaslání přihlášky se můžete
obracet na Agnieszka.Bolek
@ekoconnect.org nebo na
w w w. o rg a n ic - m a r ke t in g -
forum.org. 

Zdroj: Ekoconnect

Evropská komise 8. 1. 2008, ve
své dlouho očekávané zprávě,
vyjádřila stanovisko podporující
ponechání zákazu užití neoboha-
cených klecí pro slepice/nosnice
od r. 2012. Zákaz je stanoven
směrnici Rady EU č. 1999/74/ES
z roku 1999, která stanoví minimál-
ní požadavky na ochranu nosnic.
Je to jediné logické vyústění zalo-
žené na zřejmých vědeckých pod-
kladech, které dokazují utrpení
slepic uzavřených po celý život bez
přestávky v klecích a také na
odmítání produktů z krutých pro-
dukčních systémů evropskými
zákazníky.
Směrnice z roku 1999 byla přijata
na základě celoevropské kampaně
trvající přes 30 let. Kampaň
zahájila v 70. letech minulého sto-
letí britská mezinárodní organizace
Compassion in World Farming.
Přijetí směrnice mělo plnou pod-
poru Evropského parlamentu 
a většiny členských států.
Bohužel, Česká republika působí
od našeho vstupu do EU směrem
proti zavedení zákazu krutých
klecí pro slepice. Dvě třetiny
slepic v EU stále žije v klecích. 
V ČR je to přes 90 % slepic cho-
vaných v zemědělském sektoru.
Klec poskytuje jedné slepici plo-
chu menší než velikost papíru for-
mátu A4 a znemožňuje přirozený
způsob chování slepice jako je
hrabání a hledání si potravy,
snášení vejce do hnízda, hřa-
dování, popelení, protahování si
křídel a celé páteře.
Průzkum Eurobarometr z roku
2005 ukázal, že 58 % Evropanů
hodnotí welfare nosnic jako špatné,
59 % běžných zákazníků uvedlo, že
by zaplatilo více za vejce z lepších,
welfare chovů slepic a 53 % těchto
zákazníků již přednostně nakupuje
vejce z neklecových systémů.
V ČR lze již v polovině super a hy-
permarketů zakoupit vejce z chovů
na podestýlce a vejce z chovů eko-
logických (zde má slepice volný
prostor uvnitř i venku a je krmena
krmením v bio kvalitě).

Zdroj: Společnost pro zvířata
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ZAJÍMAVOSTI Z BIO SVĚTA
Safeway a Carrefour jdou
společnou bio cestou
Jako součást neobvyklé snahy
maloobchodníka vytvořit vlast-
ní globální bio značku, začal
americký řetězec supermarketů
Safeway nabízet biopotraviny
vlastní značky v prodejnách 
v Asii, provozovaných fran-
couzskou maloobchodní skupi-
nou Carrefour. Safeway uvedl
svou řadu bio výrobků „O
Organic“ na trh před necelými
19 měsíci ve svých 1 700
americ-kých prodejnách jako
součást snahy odpovědět na
úspěch Whole Foods Market,
největ-šího amerického mal-
oobchodního řetězce s přírod-
ními produkty a biopotravinami.

Výrobková řada O Organic se
postupně rozrostla na více než
300 položek, od čerstvých
vajec po konzervovaná rajčata.
Prodeje v roce 2007 dosáhly
305 milionů USD (asi 5,5 mld
Kč) oproti 164 milionům USD
v prvním roce prodeje a značka
se tak stala druhou největší bio
značkou ve Spojených státech,
hned po „365 Organic“ firmy
Whole Foods. Steve Sunseri,
výkonný ředitel poradenské
firmy Vantage Organics, pro-
hlásil, že rozvoj bio značky
Safeway během méně než dvou
let je „fenomenální“. „Z ničeho
nic se objevila nová řada, která
je rovnocenná nebo dokonce
lepší než privátní bio značka
Whole Foods,“ dodává. 
Společnost Safeway analy-
tikům prozradila, že minulý
měsíc uzavřela dohodu s fir-
mou Sysco, americkým distri-
butorem potravin, o dodávkách
své řady bio výrobků do restau-

rací v severní Kalifornii. Spo-
lečnost rovněž oznámila, že
začne řadu O Organics, včetně
sušených, čerstvých potravin 
a mléčných výrobků, prodávat
prostřednictvím distribučních
partnerů v Latinské Americe 
a v Asii. Počátkem tohoto roku
se výrobky objevily v tchaj-
wanských hypermarketech
Carrefour. Prodávaly se rovněž
v Singapuru a v Tchajwanu 
v prodejnách patřících firmě
Dairy Farm se sídlem v Hong
Kongu. 
Carrefour odmítá sdělit, zda
jeho dohoda se Safeway
překročí hranice Tchajwanu. Ve
Francii Carrefour prodává
biopotraviny pod svoji soukro-
mou značkou Agir Bio. Strate-
gie Safeway odráží podobný
úspěch firmy Waitrose, brit-
ského řetězce supermarketů,
který svou vlastní značku pro-
dává maloobchodníkům v Asii
a na Středním Východě. 
Wild Oats, americký supermar-
ket, který byl v loňském roce
koupen společností Whole
Foods Market, začal prodávat
své bio výrobky vlastní značky
do supermarketů Pathmark na
severovýchodě USA a na inter-
netovém obchodě Amazon. 
Celosvětový rozmach značky
O Organics však probíhá 
v mnohem větším míře. Odráží
také úspěch, se kterým jsou
američtí maloobchodníci, spíše
než tradiční potravinářské
společnosti, schopni zavádět
bio značky, a to jak v balených
a konzervovaných, tak i čer-
stvých potravinách. Nedávné
snahy velkých potravinářských
výrobců,  jako například Cas-
cadian Farms firmy General
Mills, zavést vlastní bio značky,
stroskotají na vysokých mar-
ketingových nákladech. Safe-
way, na druhou stranu, značku
O Organics spojil s širším
rebrandingem a přestavbou
vlastních prodejen a má tak její
prodej zcela pod kontrolou. 

Gérard Depardieu otevře
BioFach a Vivaness 2008
Gerard Depardieu, francouzský
herec, vinař, restauratér, autor
kuchařky a gurmán per se,
slavnostně otevře 21. února
největší světový veletrh biopo-
travin BioFach 2008 v Norim-
berku. Letošní ročník veletrhu
se zaměřuje právě na bio víno. 

Úspěšný rok 
pro biosupermarkety 
v Německu
V roce 2007 bylo v Německu
otevřeno 81 nových biosuper-
marketů (prodejní plocha mini-
málně 200 m2). Toto číslo
zahrnuje také zvětšení stáva-
jících 17 prodejen. Průměrná
velikost nově otevřených
prodejen byla 486 m2. Celkový
počet biosupermarketů v Ně-
mecku je odhadován na 450.

www.organic-market.info 

Druhá prodejna
Whole Food v Londýně
John Mackey, ředitel Whole
Food Market, oznámil plán
otevřít v druhé polovině roku
2008 druhou prodejnu v Bri-
tánii. Prodejna by mohla stát 
v londýnské podnikatelské
čtvrti Canary Wharf vedle řeky
Temže. Mackey zdůraznil, že
jeho firma má v Británii
dlouhodobé plány. Rick Bonin,
odpovědný za provoz Whole
Foods ve Velké Británii, dodal,
„Na začátku týdne by se nám
hodilo trošku více zákazníků“.
Přesto, že počet zákazníků
Whole Food roste, zůstávají

někteří analytici ohledně úspě-
chu Whole Foods v Británii
skeptičtí. Občas prázdná pro-
dejna jim dává za pravdu. Fir-
ma bude pravděpodobně muset
zvednou reklamní rozpočet,
aby přilákala i zákazníky mimo
bezprostřední okolí londýnské
prodejny. 

Lebensmittel Praxis

Australský export biomasa
pravděpodobně vzroste 
Australští exportéři bio masa
očekávájí zvýšené objemy
exportů do Spojených států
poté, co Americké ministerstvo
zemědělství povolilo konzu-
maci potravin pocházejících 
z klonovaných zvířat.
Rozhodnutí ještě více podpoří
již tak velký zájem Američanů
o bio hovězí a bio mléčné
výrobky. 
Austrálie má největší plochy
ekologického zemědělství na
světě (přibližně 11,8 milionů
hektarů) právě díky obrovským
rozlohám ekologických pastvin.
Ve státě Queensland se na 
7 milionech ekologických past-
vin pase přes 70 000 kusů
dobytka a Austrálie tak má
všechny předpoklady pro
získání lukrativního americ-
kého trhu.  
Systém ekologického zeměděl-
ství je jeden z mála, který
spotřebitelům garantuje jasný
původ masa. Američtí spo-
třebitelé si dělají obavy, jelikož
maso pocházející z klono-
vaných zvířat nebude muset
být značeno. 
Austrálie nepočítá s tím, že by
povolila vstup klonovaných
zvířat do potravinového ře-
tězce. 



Únor  2008        13

Bio Obchod

Bio do škol

Server Biodoškol.cz
spuštěn
Na začátku roku 2008 byla
dokončena web prezentace
pilotního projektu „Biopo-
traviny do škol“, která na
adrese www.biodoskol.cz na-
bízí informace a rady, jak
zavádět biopotraviny do škol-
ního stravování. Veškeré infor-
mace na webu jsou zdarma 
k dispozici zájemcům z řad
škol, školních kuchyní či míst-
ních iniciativ rodičů. 
Biodoškol.cz nabízí pomoc těm
školním kuchyním, které si
uvědomují, že způsob a kvalita
stravování ve škole má výz-
namný dopad na zdraví dětí 
v dospělosti, a proto chtějí vařit
z těch nejlepších surovin.
Zároveň jim nabízí možnost,
jak prostřednictvím nákupu
bioproduktů od místních eko-
logických zemědělců pomáhat
ochraně životního prostředí.
Detailní „Manuál zavádění
biopotravin“ jim názorně ukáže
postup, který zvolit, aby byla
jejich aktivita úspěšná. Kuchař-
kám také nabízí praktickou
knihu receptů „Vaříme z biopo-
travin ve školních jídelnách“,
plnou návodů, rad a samozřej-
mě receptů. Kuchařka je pro
zájemce nejen v elektronické,
ale i tištěné podobě. 
Aby věděli, kde a od koho
biopotraviny nakoupit, nabízí
www.biodoskol.cz také sez-
namy dodavatelů biopotravin.
Svoji nabídku biopotravin může
na web přidat kterýkoli bio far-
mář, výrobce biopotravin nebo
obchodník, slouží mu k tomu
jednoduchý formulář. Prostřed-
nictvím www.biodoskol.cz se
může každá škola, která již
biopotraviny vyzkoušela, podě-
lit se svými zkušenostmi 
a inspirovat tak další školy 
k následování. 
Web stránka ovšem není určena
jen pro školní kuchyně. Nabízí
vzdělávací materiály pro peda-
gogy, kteří chtějí téma udržitel-
ného zemědělství a produkce
potravin zařadit do výuky ve

svém předmětu. Celoživotní
návyky se budují již v dětství 
a pokud učitelé dětem ukážou,
jak a kde se vyrábějí potraviny,
ovlivní to jejich budoucí
chování jako spotřebitelů. Aby
si děti vážily hodnot, které jim
zdravé a ekologicky vyrobené
potraviny přinášejí, je potřeba,
aby si uvědomily, odkud po-
cházejí a jak se produkují. 
V průzkumu ve školách zapo-
jených do pilotního projektu
bylo zjištěno, že osmdesát pět
procent rodičů by uvítalo,
kdyby školní jídelna, kterou
navštěvují jejich děti, vařila 
z biopotravin, a jsou ochotni
podílet se na případném
zvýšení ceny obědů. Více než
šedesát procent rodičů je
dokonce ochotno kvůli tomu
připlácet za obědy o 10 a více
procent. 
Pozitivně se také rodiče stavějí
k zavedení tématu udržitelného
zemědělství do výuky a k náv-
štěvě ekologické farmy v rámci
vyučování. „To jsou vše dobré
předpoklady pro úspěch zavá-
dění biopotravin do školního
stravování,“ dodává Tom Václa-
vík, vedoucí projektu.
Projekt se také snažil vyhod-
notit, zda a o kolik se zave-
dením biopotravin zvýší ná-
klady na přípravu obědů. Šest
ze sedmi škol již některé biopo-
traviny nakupuje, nejčastěji
brambory, zeleninu, nápoje,
obilniny, těstoviny a luštěniny 
- cena oběda se průměrně
zvedla do 10 procent 
Pedagogové z pilotních škol
jednoznačně zavedení biopo-
travin vítají, 95 procent dotá-
zaných je pro, 73 procent peda-
gogů je také ochotno začlenit
téma udržitelné produkce
potravin do výuky a 90 procent

souhlasí s tím, aby děti jednou
za školní docházku v rámci
vyučování navštívily ekolo-
gickou farmu. 
Vedoucí školních jídelen se
shodují v tom, že největší
překážkou pro zajištění většího
podílu biopotravin je jejich
vysoká nákupní cena a ne-
dostatek informací o nabídce.
Některé překážky se projekt
snaží řešit prostřednictvím plat-
formy www.biodoskol.cz.  
Výsledkem pilotního projektu
„Biopotraviny do škol“ je zjiš-
tění, že pro úspěch zavádění
místních biopotravin do veřej-
ného stravování je nutný kom-
plexní přístup k otázce potravin
a (ekologického) zemědělství.
Nedílnou součástí aktivit by
proto mělo být vzdělávání
žáků, pedagogů, rodičů a pra-
covníků školních jídelen, ale
také samozřejmě zemědělců.
Každý žák by nejméně jeden-
krát za školní docházku měl
navštívit fungující ekologickou
farmu, školy by měly znovu
obnovit školní zahrady a pod-
porovat kurzy vaření. Nelze
očekávat rychlé výsledky. Je
nutné do aktivit zapojit celou
školu včetně rodičů.
Cílem pilotního projektu
„Biopotraviny do škol“ bylo
najít praktická řešení pro zapo-
jení ekologických zemědělců
do zásobování školních jídelen
a tato řešení a získané poznatky
nabídnout k aplikaci dalším
zájemcům. Pilotní projekt byl
součástí projektu Síť infor-
mačních center Agro-envi-info
spolufinancovaného Evropským
sociálním fondem a státním
rozpočtem České republiky.

Biopotraviny 
v Alsaských školních
kuchyních
„Řekni Ano biopotravinám!“ je
slogan, který budou již brzy
vídat žáci 26 školních jídelen
ve francouzském Alsasku.
Jídelny, které denně nabízí
celkem 16 000 obědů, se zapojí
do projektu snažícího se pod-
pořit zavádění biopotravin do
školního stravování. Admini-
strativa regionu Alsasko bude
náklady navíc, kalkulované na
1,2 % ceny jídla, doplácet. 
Školní kuchyně se v rámci pro-
jektu zavázaly nakupovat mr-
kev, celer, zelí a jablka pouze
ekologického původu. Bio pe-
čivo, mléčné výrobky, hlávko-
vý salát a brambory budou
používány alespoň jedenkrát až
dvakrát do měsíce. 
Do projektu se zapojí sdružení
Opaba 270 ekologických země-
dělců.

Le Monde

Konference v Brně se
zaměří na Bio do škol

Mezinárodní konference Bio-
potraviny ve veřejném stravo-
vání, která se uskuteční dne 
5. března v Brně v rámci do-
provodného programu potra-
vinářských veletrhů SALIMA,
se bude mimo jiné zabývat prá-
vě zkušenostmi se zaváděním
biopotravin do školního stra-
vování. Účastníci konference
si budou moci poslechnout re-
feráty o úspěšném zavádění
biopotravin do školních jídelen
v Rakousku, Německu, Itálii,
Velké Británii a Dánsku. 
Kateringovým partnerem kon-
ference se stala firma Extrudo
Bečice, která pro účastníky
zajistí veškeré občerstvení 
v bio kvalitě. Osobní záštitu
nad konferencí převzal ministr
školství, mládeže a tělový-
chovy Ondřej Liška. 
Kompletní program a zvýhod-
něná on-line registrace na
www.salima.eu.



Víte, že...

Country Life nabízí  
celozrnné biopečivo 
vyrobené ve vlastní pekárně

www.countrylife.cz

•  Široký sortiment pečiva

•  Vyrobeno z čerstvé mouky mleté na kamenném mlýnu

•  Chléb z kvásku – pro lepší stravitelnost i chuť

•   Slazeno pšeničným sirupem a přírodním třtinovým cukrem

•  Vyrobeno ze surovin v kvalitě BIO

Rozvoz pečiva • Rozvoz pečiva je zdarma. Prahu zavážíme každý všední den. Pro odběratele mimo Prahu je roz-
voz pečiva realizován pouze současně se závozem zboží z velkoobchodu Country Life (1–2× týdně). Pokud máte 
zájem o odběr velkých objemů, informujte se na možnost speciálních podmínek.

Kontakt • Tel./fax: 311 712 431, pekarna@countrylife.cz
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Maloobchodní řetězec
supermarketů Safeway sklízí
chválu za to, že s celým svým
vozovým parkem přechází na
čistější pohon - bionaftu.
Pohonné hmoty, které tolik
nezatěžují životní prostředí,
jsou sice dražší, společnost
Safeway nicméně věří, že dělá

ZPRÁVY
v kostce

správnou věc. Příměsi do nafty
jsou vyráběny z obnovitelných
zdrojů jako jsou tuky a ros-
tlinné oleje. Směsi nafty obsa-
hující do 20 procent mohou být
používány ve stávajících dieslo-
vých motorech bez jakýchkoli
úprav. Přeměnou vozového par-
ku na čistší pohon sníží Safe-
way emise uhlíku přibližně o 30
tisíc tun ročně, což je stejné,
jako kdybychom ze silnic ročně
odstranili 7 400 aut.

Britští maloobchod-
níci oznamují ohromné nárůsty
prodejů kuřecího masa a vajec
pocházejícího ze zvířat z vol-
ných, podestýlkových nebo
ekologických chovů poté, co
známí televizní šéfkuchaři
Jamie Oliver a Hugh Fearnley-
Whittingstall spustili svoji
kampaň na podporu humán-

nějšího zacházení s hospo-
dářskými zvířaty. Řetězci
Sainsbury vzrostl prodej bio
kuřat za jediný týden o 50 %.  

Guvernér amerického
státu Illinois Rod Blagojevich
oznámil ustavení nového pra-
covního týmu, jehož úkolem je
vytvořit komplexní systém pro-
dukce a distribuce, jež zajistí
dostupnost bio ovoce a zeleniny
pocházející od regionálních
pěstitelů.  

Stagnace švýcarského
bio trhu je historií. Nejnovější
data ukazují, že tamní bio trh
vzrostl vloni o 6 % na  775
million EUR (20 mld Kč).

Německá maloobchod-
ní skupina Rewe předběžně
odhadla růst prodejů biopo-
travin ve vlastních prodejnách
v roce 2007 o 20 %. 

V nedávném testu
německého časopisu Ökotest
jasně zvítězily bio práškové
čokoládové nápoje. Všech šest
testovaných biovýrobků získa-
lo absolutní počet bodů, což se
nepodařilo žádnému testo-
vanému konvenčnímu výrob-
ku. Nejen že biovýrobky neob-
sahovaly žádná aditiva, ale
konkurenty předčily také men-
ším obsahem cukru.

Zprávy z výzkumu

Chuťové testy
nepřekvapily
Výzkumníci nabídli 40 labora-
torním krysám na výběr mezi
sušenkami vyrobenými z eko-
logické a konvenční pšenice.
Krysy daly přednost ekolo-
gickým přesto, že vědci nebyli
schopni najít jakékoli rozdíly 
v chemickém složení bio a kon-
venční pšenice.

Existuje několik důvodů, proč
biopotraviny většinou chutnají
lépe než konvenčně pěstované
ekvivalenty.  Rostliny v ekolo-
gickém hospodaření ve snaze
ochránit se před škůdci pro-
dukují více antioxidantů, které
vylepšují chuť. Bio ovoce a ze-
lenina bývá většinou menších
rozměrů a obsahuje více nutri-
entů a méně vody a cukru - fak-
tory, které ředí chutě. 
Nedávné výzkumy naznačují,
že aktivní mikrobiální život 

v ekologické půdě může vý-
razně zvyšovat množství nu-
tričních látek a antioxidantů 
a v mnoha případech zvyšovat
intensitu a jedinečnost chutí. 

Zdroj: „Organic, and Tastier:
The Rat's Nose Knows,“ 

New York Times, 3.říjen, 2007

Styk s pesticidy
zvyšuje riziko astmatu 
Američtí vědci pracující v Na-
tional Institute of Environmen-

tal Health Sciences in Research
Triangle Park v Severní Karo-
líně nedávno zveřejnili výsled-
ky studie, která ukazuje, že ze-
mědělci vystaveni působení
pesticidů měli dvojnásobně
zvýšené riziko astmatu. 

Zdroj: prezentace Dr. Jane
Hoppin na 

výročním zasedání 
European 

Respiratory
Society,

září,  2007

ství jako jediný produkční sys-
tém splňuje všechny klíčové
priority v aktuálním hodnocení
společné zemědělské politiky
EU (SZP) a jeho strategický
význam v zemědělské politice
EU stoupá. 
Zvyšující se zájem o ekolo-
gické zemědělství (EZ) potvr-
dila i přítomnost velkého počtu
představitelů Evropské komise
v čele s Mariann Fischer Boelo-
vou, evropskou komisařkou pro
zemědělství a rozvoj venkova.
Organizátorem mezinárodního
setkání evropských špiček byl
IFOAM EU Group, evropská
sekce Mezinárodní federace
hnutí ekologických zemědělců

Ekologické zemědělství
jako lék na problémy
společné zemědělské
politiky EU
Evropský ekozemědělský kon-
gres (European Organic Con-
gress) na téma Biopotraviny 
a ekologické zemědělství bu-
doucnosti ve světle reformy
společné zemědělské politiky,
který se konal v prosinci loň-
ského roku v Bruselu, přinesl
řadu doporučení, jejichž napl-
nění by mohlo výrazně ovlivnit
budoucí zemědělskou politiku
Evropy. 
Účastníci kongresu upozornili
na to, že ekologické zeměděl-

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ VE SVĚTĚ a zúčastnilo se ho skoro 300
odborníků ze všech členských
zemí EU. 
Krátce před zahájením revize
společné zemědělské politiky
byla na kongresu formulována
strategická doporučení pro
oblasti problematiky poklesu
biodiverzity, rozvoje venkova či
koexistence pěstitelských sys-
témů konvenčních, konvenčních
s GM plodinami a ekologického
zemědělství. Účastníci vznesli
požadavek k Evropské komisi,
aby byl stoupající význam EZ
zohledněn v revizi společné
zemědělské politiky EU a závě-
ry konference se staly impul-
sem pro důslednější prosazo-
vání EZ jako nástroje pro řešení
environmentálních opatření SZP.

Hlavními výstupy konference
byly požadavky:
- Aktualizace Evropského
akčního plánu EZ
Ačkoliv je systém EZ efek-
tivním nástrojem trvale udrži-
telného zemědělského hospo-
daření, není jeho význam stále
chápán v dostatečné šíři. Znění
Akčního plánu EZ neumožňuje
ve stávající podobě konzis-
tentní řešení některých vyty-
čených problematik. Hlavní
oblasti Akčního plánu Evrop-
ské komise z roku 2004 jsou
buď realizovány nedostatečně
nebo zcela vynechávány, ko-
mentoval situaci Marco Schlüter,
ředitel kanceláře IFOAM EU
Group.

Pokračování na str. 16
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- Zvýšení investic do oblasti
výzkumu a vývoje EZ
Účastníci žádali změnu postoje
EU k investicím do vědy 
a výzkumu, objem investic do
výzkumu EZ neodpovídá ros-
toucímu významu a podílu
ploch EZ z celkové plochy
zemědělské půdy v Evropě. 
Rozdílný přístup EU k finan-
cování výzkumu vychází vý-
razně ve prospěch intenzivního
zemědělství a rozvoje biotech-
nologií (včetně výzkumu
GMO) oproti projektům zamě-
řeným na rozvoj trvale udržitel-
ného hospodaření. Ačkoliv
například v Itálii zabírá EZ 7 %
z celkové zemědělské půdy, 
z rozpočtu vědy a výzkumu je
přibližně pouze jedno procento
investováno do oblasti ekolo-
gického zemědělství, upozornil
na nepoměr investic Francis
Blake, prezident IFOAM EU
Group. 
Poukázalo se i na nedostatečný
výzkum EZ ve vztahu ke kli-
matickým změnám a ochraně
biodiverzity a potřebu definovat
skutečný přínos EZ v těchto
oblastech. Byl zmíněn problém
obtížného financování kom-
plexních výzkumných projektů
EZ a nedostatečné aplikace
výsledků výzkumu do praxe. Je
třeba lépe zavádět získané
výsledky do běžné zemědělské
praxe. Jedině tak se ukáže, že
EZ není starodávná primitivní
metoda, ale vysoce efektivní
zemědělský systém s nízkými
energetickými vstupy a výnosy
v nejvyšší kvalitě, zdůraznil
Urs Niggli, ředitel FiBL. 
- Nulová tolerance kontami-
nace GMO pro osiva a princip
znečišťovatel platí
V problematice koexistence
GMO a EZ bylo požadováno
striktní oddělení pěstování GM
plodin od plodin běžné kon-
venční a ekozemědělské pro-
dukce. Finanční kompenzace
škod v případě kontaminace má
být hodnocena dle principu
„znečišťovatel platí“. Účastníci
poukázali na nutnost změny
přístupu ke GMO legislativě 
v případě osiv, kdy může kon-
taminací dojít zcela ke znehod-
nocení genových zdrojů odrůd

specifických pro EZ, a tím
narušení celkové integrity EZ.
Bylo opětovně kritizováno po-
volené množství 0,9 % neza-
viněné technické kontaminace
GMO pro potraviny a krmiva,
jak je to stanoveno v novém
Nařízení Rady pro EZ, které
začne platit od roku 2009. EZ
je jako jediné ze zemědělských
systémů přítomností GMO
přímo existenčně ohroženo.
Protest proti GMO by se měl
stát hlavní prioritou hnutí, upo-
zornil na ekonomické následky
ztráty důvěry v biopotraviny
poradce Evropského parla-
mentu Hannes Lorenzen, podle
kterého je jakákoliv koexis-
tence EZ a GMO nereálná. 
- Dotace na podporu rozvoje
venkova cíleně k rozvoji EZ
Část dotací určených pro
rozvoj venkova (PRV 2007-
2013) by měla být cíleně
zaměřena na rozvoj EZ, a to
především v regionech a ze-
mích s dosud nízkou prioritou 
v oblasti podpory EZ. Dotace
určené pro rozvoj venkova jsou
jednotlivými státy čerpány
velmi rozdílně, v mnoha člen-
ských státech nedochází k roz-
šiřování EZ výměry, některé
země se díky špatně nasta-
veným dotačním podmínkám
potýkají s rozšiřováním EZ plo-
chy pouze za účelem spekulace.
Vedle výstupů směřovaných 
k Evropské komisi byly defi-
novány požadavky k samot-
nému ekozemědělského hnutí:
- Udržení integrity
biopotravin ve vztahu k jejich
základním hodnotám
Pojem biopotraviny musí být
chráněn před devalvací způ-
sobenou masivním rozšiřo-
váním trhu. Diskutovaným té-
matem byl postoj hnutí k pro-
blematice letecké dopravy
biopotravin z třetích zemí vs.
její prokazatelný sociální pří-
nos pro zemi výrobce, nutnost
sjednocení standardů a jed-
notná interpretace certifikač-
ních postupů, hrozba cenového
a sociálního dumpingu u vel-
kých obchodních řetězců či
vzdělávání spotřebitelů k od-
povědné volbě ve vztahu 
k životnímu prostředí. 

- Postoj k problematice
pěstování energetických plodin
Současná nebývale vysoká
cena konvenčních komodit
generovaná zvýšenou pop-
távkou asijských zemí ani
boom produkce energetických
plodin na orné půdě zatím
neprokázaly, že jsou pro rozvoj
ekologického zemědělství ne-
bezpečím. Postoj ekozeměděl-
ského hnutí k problematice
energetických plodin však není
zatím vyhraněn a musí být 
v blízké době definován. 
Toto téma bude předmětem
odborných diskuzí na Bioaka-
demii, která proběhne v Lednici
ve dnech 3. - 5. září 2008. 
Další informace na
http://www.organic-congress-
ifoameu.org

Zdroj: ÚZPI

Rakouské ekologické
zemědělství také v roce
2007 před ostatními
evropskými zeměmi
Rakousko si zachovalo v roce
2007 vedoucí pozici v Evropě
pokud jde o zavádění ekolo-
gického zemědělství. Podle
zásad ekologického zeměděl-
ství je nyní obděláváno 16 % 
z celkové výměry zemědělské
půdy, což je podle rakouského
ministra zemědělství Josefa Prö-
lla největší procento v Evropě.
V minulém roce se v Rakousku
zvýšila celková plocha půdy
zařazená do systému ekologic-
kého zemědělství ve srovnání 
s rokem 2006 o 10 000 ha 
(o 2,7 %) na celkem 371 000 ha.
Ekologicky obdělávaná orná
půda v současné době činí 
152 900 ha, což představuje 
11 % celkové plochy rakouské
orné půdy.
Rakouští ekologičtí zemědělci
reagovali především na mimo-
řádně vysokou poptávku po
potravinových zrninách a vět-
šina přírůstku ekologicky obdě-
lávané plochy se týká přede-
vším těchto plodin.
Za minulý rok přibylo poměrně
málo ekologických hospo-
dářství, jichž je nyní v Ra-
kousku kolem 20 000, což je 
14 % z celkového počtu země-

dělských podniků. Ekologické
podniky získaly v roce 2006 (
o 8 % větší průměrný příjem
než činil průměr všech země-
dělských podniků a podle mi-
nistra zemědělství rok 2007
pro ně byl rovněž dobrý. 

Zdroj: ÚZPI

Silný růst ekologického
zemědělství v Indii
Podle zprávy v indických novi-
nách Business Standard by
měla plocha v ekologickém
zemědělství v Indii do roku
2012 ze současných 528 000
hekterů vzrůst čtyřikrát na více
než 2 miliony hektarů. Plochy
v EZ zaznamenávají 40 pro-
centní roční nárůsty. Hlavním
důvodem pro razantní růst je
především zvýšená domácí
poptávka. Ještě donedávna
byla indická bioprodukce
určena především na export. 
V posledních dvou letech se
ale domácí trh s biopotravinami
značně rozrostl. Guvernéři
řady indických států si začínají
uvědomovat důležitost ekolo-
gického hospodaření a ozná-mili
zavedení různých forem stimulů
na podporu biofarmářů. 

www.business-standard.com

1 % brambor v EU je bio
Celkem na 23 000 hektarech se 
v roce 2006 v 27 zemích EU pěs-
tovaly bio brambory. Odpovídá
to 1 % z celkových ploch věno-
vaných pěstování brambor v EU.
Největšími pěstiteli bio bram-
bor jsou Německo (7 500 ha),
Rakouskou (2 426 ha) a Velká
Británie (2 360 ha). Největší
podíl bioploch na celkových
plochách věnovaných pěsto-
vání brambor mělo Rakousko
(11 %). Švédsko (3,1 %), Ně-
mecko (2,7 %), Dánsko (2,5
%) a Estonsko (2 %).

Zdroj: ZMP
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